O vereador Francisco Paulo de Oliveira no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte

proposição:

INDICAÇÃO Nº 156/2026

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski, para que

determine à Secretaria Municipal competente para indicar que sejam realizados estudos técnicos e

adotadas as providências necessárias quanto à implantação/adequação de recuo na Rua Sofía

Knapik, nas proximidades do número 107.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação de recuo na via pública tem como objetivo promover a melhoria das condições

de mobilidade, segurança e ordenamento urbano do local. O recuo proposto visa adequar a largura

da rua às necessidades atuais de circulação de veículos e pedestres, considerando o aumento do

fluxo, a acessibilidade e a segurança viária.

Ressalta-se que a medida contribuirá para melhor visibilidade, fluidez do tráfego e redução de riscos

de acidentes, além de possibilitar futuras adequações de infraestrutura urbana, como drenagem,

calçadas acessíveis e redes de serviços públicos.

Destaca-se ainda que o recuo solicitado não acarretará prejuízos significativos aos imóveis

lindeiros, mantendo o interesse coletivo e atendendo aos princípios do planejamento urbano e da

função social da via pública.

Diante do exposto, solicita-se a análise e aprovação do recuo proposto, por entender que a medida

trará benefícios à coletividade e contribuirá para a melhoria da qualidade urbana da região.

Por isso, solicito ao D. Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à Mesa

Diretora para que tome as providências cabíveis.

               Câmara Municipal de Araucária, 16 de janeiro de 2026.

FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA

VEREADOR

		2026-01-19T11:01:31-0300
	FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA:019.942.349-03 1